
طالبان، معضل یا راه حل؟
«شرق» نشست کشورهای همسایه افغانستان 

در سمرقند را بررسی می کند

بهناز شــیربانی: «غریب» نخستین بار در جشــنواره چهل و یکم 
فیلــم فجر نمایش داده شــد؛ جشــنواره ای که حــال و هوای 
متفاوتی نســبت به قبل داشت و بســیاری از فیلم سازان در این 
جشنواره از زمان محدود برای آماده کردن آثارشان برای حضور 

در جشنواره گله داشتند.

«غریب» را در دل سختی ها
 ساختیم و بر دل مردم نشست

گفت و گو  با محمد حسین لطیفی
 به بهانه اکران فیلم غریب

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۳۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۱۵     ۱۴۴۴ رمضــان   ۲۴     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۲۶ شــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه ۳

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  وصله ناجور  به عادل فردوسی پور، بازداشت عامل ۲۱ ساله افشاي اسناد محرمانه نظامي آمریکا ، بارش های سیل آسا در غرب   و یادداشت هایی از   جعفر رحمان زاده، حسین معافی، قادر باستانی

شرق: چهارمین نشست وزرای خارجه کشورهای همسایه 
افغانستان روز پنجشنبه در شهر سمرقند ازبکستان برگزار شد. در 

این نشست که دیپلمات های ارشد چین، ایران، پاکستان، روسیه، 
تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان حضور پیدا کردند، به بررسی 

تحولات افغانستان، نقش بازیگران همسایه در بیرون این کشور 
از بحران ها و مشکلات فعلی و نیز راه های توسعه رویکرد مشترک 

منطقه ای بین کشورها در سایه نشست های قبلی پرداختند.

 امــروز یکی از تغییــرات بنیادی جامعه ایران عبور از اســطوره 
شکست است. جامعه ای که شکســت های بسیاری را در راه آزادی 
و دموکراسی تجربه کرده است، ستایش از شکست، دیگر دردهایش 
را التیام نمی بخشــد و برایش منبع الهام نیست. ادبیات ایران، رمان 
و شــعر، مملو از احساس غنی شــده از غم و شکست است. به باور 
اسپینوزا غم توان آدمی را کاهش و شادی آن را افزایش می دهد. اما 
برخلاف نظر اسپینوزا در طول تاریخ، آبشخور مردم ایران برای مبارزه، 
غم و اندوه بوده اســت. شــاید از همین رو اســت که همواره آماده 
شکســت بوده اند و اغراق نیست اگر بگوییم آنان مبارزه می کردند تا 
دوباره طعم شکست را بچشند؛ گویا نسل های پیشین به شکست خو 
کرده و به آن اعتیاد پیدا کرده بودند. شکست، توده ها را واداشته بود 
تا برای خود و سرزمین شــان مویه کنند و خود را قربانی دست های 
پنهان بدانند تا از این طریق در پیشــگاه تاریخ تبرئه شوند: «بیابان را 
سراسر مه گرفته ست./ چراغِ قریه پنهان است/ موجی گرم در خونِ 
بیابان است/ بیابان، خسته،/ لب بسته/ نفس بشکسته/ در هذیانِ گرمِ 
مه، عرق می ریزدش آهسته از هر بند». شکست این گونه منبع الهام 
و مبارزه شــده بود. این احساس غنی شده از شکست، ثمره شکست 
انقلاب مشــروطه و کودتای ۲۸ مرداد اســت. اگر در گذشته مردم و 
روشنفکران شکســت را پذیرفته و به آن تن دادند، بدان سبب بوده 
اســت که در سیطره غم و انفعال به سر می بردند. اما اینک جامعه 
ایران حدود نیم قرن اســت که از این مرحله گذر کرده است. پیروزی 
در انقلاب اسلامی ۵۷ اسطوره شکست را شکست و جامعه، شادی 
و توانِ شادی را تجربه کرد. انسان هایی که توانِ نشأ ت گرفته از شادی 
و تــوان انقلابی را تجربه کرده باشــند به ندرت بــه دام غم خواهند 
افتــاد. اکنون با همه انتقاداتی که مــردم از انقلاب دارند، نمی توان 
شک کرد که جامعه ایران هنوز جامعه ای انقلابی است. جامعه ای 
که به ســختی ســرخورده می شــود و دیگر میلی به اسطوره سازی 
از شکســت ندارد. چنین جامعه ای دچار انفعال نخواهد شــد و به 
شکست خو نخواهد کرد. جامعه کنونی ایران اگرچه انقلابیون دیروز 
را ســرزنش می کند و آنان را مسبب وضع موجود می داند، اما برای 
تغییر بر گرده آنان ســوار است؛ چرا که در یک جامعه انقلابی بالیده 
و به همین خاطر از مطالبات خود دســت برنخواهد داشت. با اینکه 
جامعه ایران مخالف انقلاب است، اما روحیه مردم آن هنوز انقلابی 
اســت. مردم درصددند به شــیوه خود تغییر ایجاد کنند. به معنای 
دیگر انقلاب در نزد مردم شــمایلی دیگر پیدا کرده اســت. از این رو 
است که نه تنها انقلابیون دیروز بلکه اپوزیسیون نیز از درک این مردم 
عاجزند. نســلی که دیگر آرمان گرا نیســت و بــه ایدئولوژی خاصی 
تعلق خاطر ندارد، اما برای تغییر اصرار دارد و رخدادهای سیاســی 
گذشــته به آنان خودآگاهی سیاسی بخشیده است، هم می داند چه 
می خواهد و هم چه نمی خواهد. این خودآگاهی سیاســی، بازگشت 
به گذشــته را ناممکن خواهــد کرد. می توان جامعــه را در تعلیق 
نگه داشــت، اما نمی توان آن را به عقب بازگرداند. آگاهی فردی به 
آگاهی جمعی انجامیده اســت و این اخلاق جمعی  خواهان تغییر 
وضعیت موجود اســت. به تعبیر هگل، هیچ چیز در تاریخ از دست 
نمی رود، حتــی وقایع منفی نیز به کار می آیند. این خودآگاهی ثمره 
از دست نرفتن همه دارایی های مردم اســت؛ دارایی های منبعث از 
شکست و پیروزی. اینک جســت وجوی آزادی و دموکراسی مرحله 
تکوینی خود را طی می کند؛ مرحله ای که از جنبش مشــروطه آغاز 
و با انقلاب ۵۷ مطالبه گری آن جدی شده است. آزادی را باید ابداع 
کرد و به آن تحقق بخشــید. آزادی مفهومی جهان شــمول است و 
بر کسی پوشیده نیســت که هر جامعه ای آزادی را به شیوه تاریخی 
درک می کند. انسان هم در تاریخ است و هم تاریخ را می سازد. آنچه 
فهم از آزادی را قوام می بخشــد، ســیر همین آگاهی انسان است و 
آگاهی فرایندی اســت که در بستر تاریخ ذره ذره شکل می گیرد. پس 
کلید هر تغییر خودآگاهی است؛ خودآگاهی از وضعیتی که در آن به 
ســر می بریم. با این نگاه تاریخی به جامعه است که می توان گفت 
جامعه همواره در حال «شُدن» است. پس رخدادهای منفی نیز در 
ارتقای سطح آگاهی مؤثرند و حتی تجربه ناآزادی و استبداد، اندیشه 

و میل به آزادی را عمیق تر می کند.

بــه یــاد دارم که در ســال های اول پیــروزی انقــلاب، یکی از 
پرســش هایی که هواداران مذهبی حاکمیت جدیــد با آن روبه رو 
بودند، این بود که سیستم اقتصادی که حکومت اسلامی قرار است 
بر اســاس آن کشــور را اداره کند چیســت، اقتصاد سوسیالیستی یا 
سرمایه داری؟                                                              ادامه در صفحه  ۸

عبور از اسطوره شکست

تغییرات دولت یا تغییر دولت

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

تقلای پاستور برای هوای تازه
نگاهی به تغییرات کابینه سیزدهم در روزهای گذشته و اصلاحاتی که می گویند بالاخره در دولت رخ می دهد

مراســم راهپیمایی روز جهانی قدس با شــعار محوری «فلسطین محور 
وحدت جهان اســلام؛ قدس در آســتانه آزادی» در سراسر کشور برگزار 
شد. مردم روزه دار تهرانی به همراه مسئولان و مقامات کشوری و لشکری 
از ســاعت ۱۰ صبح دیروز، ۲۵ فروردین ۱۴۰۲ مصادف با بیست و ســوم 
رمضان ۱۴۴۴، از مســیرهای تعیین شده، همراه با سایر شهرهای کشور با 

حضور در راهپیمایی سراسری، روز جهانی قدس را گرامی داشته اند. 

در راهپیمایــی روز قدس امســال علاوه بر حضور مردم مؤمــن و روزه دار، جمعی از پیروان ادیان 
الهی (کلیمیان، ارامنه، آشوری ها و زرتشتیان) به همراه رهبران دینی خود حضور داشتند. به گزارش 
ایســنا، بیش از چهار هزار خبرنگار، عکاس و تصویربردار داخلــی و خارجی راهپیمایی روز قدس را 
پوشــش خبری و رســانه ای می دهند. از این تعداد، بیش از ۱۵۰ نفر از عوامل رســانه های خارجی 
مراسم را در سراسر کشور پوشش خبری دادند. در این مراسم پرچم حزب االله لبنان و نیروی مقاومت 

و عکس شــهدای فلسطینی در دست شرکت کنندگان در راهپیمایی روز قدس در تهران مشهود بود. 
پرچم فلســطین نیز در مســیر راهپیمایی روز قدس توسط نیروهای بســیج و مردمی برافراشته شده 
بود. عده ای از شــرکت کنندگان در راهپیمایی روز قدس در تهران نیز پرچم فلســطین را در مسیری از 
راهپیمایی همراه می بردند. برخی دست نوشــته هایی با مضامیــن «تل آویو تل آویو ما داریم میاییم»، 
«در آنجایی که فکرش را هم نمی کنید ما در نزدیک شــما هستیم» و ... در دست داشتند و برخی نیز 
صورتک های کاریکاتوری از شــخصیت های ضد مقاومت را نمایــش می دادند. اجرای تعزیه جنگ 
خندق در خیابان انقلاب تهران از جمله فعالیت های غرفه های تعبیه شــده در حاشیه راهپیمایی روز 
قدس بود. برخی از تجهیزات و خودروهای نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در میدان 
فلســطین تهران به نمایش درآمد. ســیدابراهیم رئیسی در حاشــیه راهپیمایی روز قدس در تهران، 
اضمحلال رژیم صهیونیستی را بسیار نزدیک دانست و تأکید کرد: این جمعیت در سراسر جهان اسلام 

نشان می دهد آزادی قدس بسیار نزدیک است؛ نزدیک تر از آنچه می شود تصور کرد. 

شواهد از واردات بنزین و گازوئیل به ایران خبر می دهند

 سخنگوی کمیسیون انرژی:  دولت در بودجه امسال 
یک میلیارد دلار را برای واردات بنزین و نفت گاز 

پیش بینی  کرده است

سوخت نامتوازن
۴

۸

احمد غلامی

مهرداد احمدی شیخانی

حجت الاســلام منصف در خطبه های دوم نماز جمعه شــهر امید گفت: چنانچه به تفصیل اشاره 
کردم لازم اســت دوباره یادآوری کنم قاتل امیرالمومنین، مسلمانی متدین، نمازخوان و سخت گیر 
در رعایت ظواهر دین بود که با علی (ع) بیعت کرده و در مدح ایشان شعر سروده بود. ابن ملجم 
از خوارج بود، همان مســلمانانِ تندرو و افراطی و تنگ نظری که عمل آدم ها را جزئی از ایمانشان 

می دانســتند و بر این اساس هرکس گناه کبیره ای انجام می داد کافر می شمردند و معتقد بودند تا 
زمانی که از عقیده خود بازنگشته باید با او جنگید و اگر توبه نکرد، متجاوز شناخته می شود و عذاب 
ابدی جهنم در انتظار او خواهد بود. جاهلان و سبک مغزانی که فقط به خود آسیب نمی زدند، برای 
کل جامعه خطرآفرین و مضر بودند، چنان که با شهادت امام علیه السلام، جامعه را از مسیر اصلی 
آن منحرف کردند. خوارج به خیالِ خود دیندارانی بودند که برای دفاع از آنچه اسلام می خواندند، 
هر عملی حتی قتل علی (ع) را مباح و بلکه عبادت می دانســتند. امام جمعه شهر امید در ادامه 
با اشــاره به طرح های جدید در حوزه حجاب گفت: دلســوزانه و دردمندانه تذکر می دهم اجرای 
طرح های جدید در این مورد و اعمال محدودیت در خدمات رسانی به مردم و اتخاذ موضع تحمیل 
و تهدید، بدون درنظرگرفتن شرایط و ملاحظات جامعه، غیر از آنکه با عدل و قانون نمی خواند، به 
جای دیندارکردن مردم، نتیجه ای جز دین گریزی و دین ستیزی ندارد.                      ادامه در صفحه ۲

شهر امید

سی وسومین نماز جمعه شهر امید
 تحمیل و تهدید و محدودیت، خلاف عدل و قانون و دین است

سیدشهاب الدین طباطبایی

همه از خداییم و به سوى او باز مى گردیم
   مهندس حاج حسین قربانى 

مدیرکل اسبق راه و ترابرى استان سیستان وبلوچستان 
موجب تأسف همه آشنایان و دوستان و خدمتگزاران 

گردید. نام مهندس قربانى با عمران و آبادى سیستان و 
بلوچستان درآمیخته و سال هاى متمادى از عمر با برکت 

خود را در کنار مردم این خطه، به خدمت و فعالیت 
گذراند. مصیبت درگذشت این انسان شریف را به 
خانواده و دوستان این عزیز سفرکرده تسلیت و از 

خداوند براى آن مرحوم رحمت و مغفرت مسئلت داریم.                     
سیدمحمود حسینى، محمدحسین اژدرى، احمد نوروزى ،

مهدى رحمانیان ،على غلامى، باران هاشم زهى، احمد فرید،
 ایوب درویشى،حجت االله میرزایى، کریم ریگى ،حمید رضا جانباز  

اسداالله اکبرى، مسعود کرباسچى

برادر بزرگوار حاج محمدحسین رضایى
   درگذشت ابوى مکرم تان

معلم قرآن حاج جعفر رضایى
موجب تأسف شد. خداوند روح این انسان نیکوکار را شاد کند. 

آن مرحوم عمرى را در راه خیر و خدمت به مردم و تعلیم و تربیت 
گذراند و در همراهى با مرحوم آیت االله طاهرى اولین صندوق 
قرض الحسنه را بنیان گذاشت.از خداوند مى خواهیم او را با 

صالحین محشور و به بازماندگان صبر و اجر عنایت فرماید.مراسم 
بزرگداشت آن مرحوم در تهران روز شنبه 26 فروردین ماه در 

مسجد نور میدان فاطمى از ساعت 13 تا 14:30 برقرار است.                    
فتح االله معین، سیدمرتضى مبلغ، عباس رضایى، احمد عابدینى،

 محمد نصر اصفهانى، حسین آقامحمدى، مرتضى تهرانى،
 سیدمحمود حسینى، على فقیه، حسین ملایى عباس نصر آزادانى،

 قدرت االله نوروزى،مهدى رحمانیان، سیدابوالفضل رضوى، حسن جعفرى، 
محمد زایرى امیرانى، حسین سیستانى، رضا نیک نداف، سیدمظفر شجاعى، 

محمدتقى شریعتى، مصطفى نصر، احمدعلى فردوسى، علیرضا فیروز،
 ناصر زرگر، محمدمهدى صمدى، سعید صدوقى

جناب آقاى افشین امیرشاهى
درگذشت پدرگرامیتان را صمیمانه

 تسلیت مى گوییم. از خداوند سبحان
 براى آن مرحوم اجر و براى بازماندگان

 صبر آرزومندیم.                      
مهدى رحمانیان،سید شهاب الدین طباطبایى 

احمد غلامى، على دهقان، سینا رحیم پور، منوچهر قلمچى 
 فرهاد سپه رام، امیرحسین ناصري، فاطمه کشمیري ، شهرزاد همتى

زینب همتی، احسان قلمچی، وحیده کریمی، مریم شکرانی، سهند تاکى  
سحر طلوعى، آرش فرحزاد، سارا شعاعی، گیسو فغفوري، مریم لطفی 

همه از خداییم و به سوى او باز مى گردیم
برادر گرامى جناب آقاى سعید لیلاز

درگذشت مادر گرامیتان را صمیمانه تسلیت 
مى گوییم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه 

غفران الهى و براى بازماندگان
 صبر آرزومندیم.                 

مهدى رحمانیان، حجت اله میرزایى، احمد غلامى،  على دهقان 
شهاب الدین طباطبایى ، فیاض زاهد،  جهانبخش خانجانى 

منوچهر قلمچى، فرهاد سپه رام،  احسان قلمچى
احسان هوشمند، علیرضا غریب دوست،   سینا  رحیم پور

برادران محترم 
حاج خلیل االله درخشان و صلاح الدین درخشان

خبر درگذشت ابوى مکرم تان
 حاج حبیب االله درخشان 

موجب تأسف شد. این مصیبت را به شما
 و سایر بازماندگان تسلیت مى گوییم. از 

خداوند براى آن مرحوم رحمت و مغفرت و براى 
شما و خاندان محترم صبر و اجر خواهانیم.               

 سیدمحمود حسینى، مهدى رحمانیان

۸

جای خالی عماد افروغ؛ جامعه شناسی که 
همه پذیرایش بودند

او که نگران ایران بود فلسطین محور 
وحدت جهان اسلام
مراسم راهپیمایی روز جهانی قدس برگزار شد

  عکس : حسن شیروانی، ایرنا


